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Úvod

Každý vlastník podniku má zásadní cíl – aby jím vlastněný podnik prosperoval

a přinášel mu dlouhodobě zisk. Více či méně se pak zajímá i o to, jak podnik funguje

uvnitř, jaký má management, zaměstnance a jak probíhají vnitřní procesy. Některé

vlastníky tyto procesy zajímají méně a po manažerech chtějí jediné – co nejvyšší zisk

a budování perspektivního podniku. Aby management podniku mohl požadavkům

vlastníka dostát, musí být nadán manažerskými schopnostmi. Jedním ze základních

požadavků na manažera je efektivně řídit vše, co v podniku probíhá. Zvládnout toho

musí mnoho – znát příslušnou legislativu, najímat, řídit, vzdělávat, motivovat

a odměňovat lidské zdroje, zajišťovat jejich bezpečnost a ochranu zdraví při práci, řídit

výrobní procesy v organizaci, řídit finanční procesy, zajišťovat účetnictví a plnění

daňových povinností.

V závislosti na velikosti podniku management nastavuje organizační strukturu a vytváří

různé stupně řízení. Vrcholný management ve větších podnicích má proto k výkonu

specializovaných činností manažery nižšího stupně, kteří jednotlivé segmenty činností

podniku zabezpečují. Vždy však existuje odpovědnost vrcholného managementu za celý

podnik a za výsledek, i když jednotlivé činnosti deleguje na nižší stupeň řízení.

Jak je uvedeno výše, v každém podniku je tolik různých odvětví, která je třeba řídit

a kontrolovat, že v dnešní konkurenci výrobních podniků se rozumný manažer

a hospodář neobejde bez využití výpočetní techniky. Nejde však jen o to mít nakoupenu

techniku a software pro jednotlivé činnosti. Je nezbytností, má-li podnik obstát

v konkurenci a přežít na trhu, aby informační systém byl řešen komplexně a jeho

jednotlivé komponenty spolu komunikovaly. Výstupem musí být poskytování rychlých

a relevantních informací pro řízení a pro výrobu.

Řešením pro firmy může být implementace a využívání ERP (Enterprise Resource

Planning) systémů. Malé a střední podniky jejich pořízení ještě stále nepovažují

za nutné. Některé si dokonce myslí, že jich využívají, ale když se na podnik podíváme

zevnitř, nezbude než je přesvědčit, že žijí v iluzi. Mívají totiž jen ekonomické systémy,

které slouží především pro vedení finančního účetnictví, skladového hospodářství

a fakturace, případně k vedení mzdové agendy.

To naštěstí není případ firmy Kukal & Uhlíř, která se nebála investovat do zavedení
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systému ERP a nezalekla se ani časové náročnosti přípravy a realizace. Vedení

společnosti si uvědomovalo, že dříve používaný ekonomický systém nesplňuje

požadavky na ekonomické a efektivní řízení podniku.

Tématem této bakalářské práce je využití informačních technologií v podpoře

podnikového nákupu zmíněné obchodní společnosti Kukal & Uhlíř s. r. o. Kraslice.

Vybraný podnik svou velikostí patří do kategorie malých a středních podniků.

Cílem bakalářské práce je provedení analýzy využívání stávajícího informačního

systému výrobce komponentů pro strojírenský průmysl. Na základě takto provedené

analýzy budou navržena doporučení rozvoje informačního systému tak, aby byl

v souladu s celkovým směřováním podniku a jeho cíli.
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1. Charakteristika vybraného podniku od založení do

současnosti včetně jeho hospodaření

1.1 Charakteristika společnosti

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Obchodní jméno: KUKAL & UHLÍŘ s. r. o.

Sídlo společnosti: Kraslice – Tisová 241, PSČ 358 01

IČ: 182 48 926

DIČ: CZ18248926

Předmět činnosti: výroba strojírenských výrobků, jejich dílů a příslušenství

výroba přípravků, jejich opravy a údržba

výroba nářadí, upínacích prvků, jejich oprava a údržba

konstruování výrobků, přípravků, nářadí, racionalizační

návrhy

práce a služby v oblasti kovovýroby

obchodní činnost v okruhu působnosti a zaměření firmy

silniční motorová doprava nákladní

Vznik společnosti:

Společnost vznikla dne 30. září 1991 zápisem do obchodního rejstříku u krajského

soudu v Plzni se základním kapitálem 100 000,- Kč. V roce 2009 byl vklad navýšen na

2 000 000,- Kč.

Společnost Kukal & Uhlíř byla založena v roce 1991 bývalými předními pracovníky

Škody Plzeň ze závodu v nedaleké Rotavě. Společnost zprvu sídlila v pronajatých

prostorách a měla deset zaměstnanců včetně společníků. V roce 1992 zakoupila výrobní

objekt, ve kterém sídlí do dnes.
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V letech 2010 a 2011 došlo k majetkovým změnám ve společnosti.

Výše základního jmění:

2 000 000,- Kč

Jednatelé a zároveň společníci firmy:

Jiří Kukal (v roce 2010 jediný vlastník a jednatel) – obchodní podíl 65 %

Mgr. Filip Dušek od 3/2011 – obchodní podíl 35 %

Druh živnosti:

Ohlašovací volná

Ohlašovací řemeslná

Koncesovaná

Velikost podniku:

Podnik má 80 produktivních zaměstnanců.

Typ podniku:

Prvním výrobním programem byla výroba přípravků, speciálních dílů a nástrojů pro

okolní závody. V současnosti je nosným programem firmy výroba dílů pro strojní

zařízení. Zaměřuje se na výrobu dílů pro zemědělské stroje, lodní průmysl, obráběcí

stroje, přesné strojírenství, energetiku a těžební průmysl. Hlavní odbytiště tvoří firmy

ve Spolkové republice Německo. Díly jsou vyráběny dle dokumentace zákazníka,

převážně se jedná o přesně obráběné svařence a odlitky do velikosti 1,8 m a hmotnosti

2 t. Převažuje sériová a zakázková výroba. Firma nevyrábí na sklad, ale dle objednávek

zákazníka nebo na základě rámcové smlouvy.
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1.2 Hospodaření firmy

1.2.1 Majetková struktura

Významnou část aktiv tvoří dlouhodobý majetek – jedná se o výrobní podnik

s vlastními budovami a pozemky. Položka samostatné movité věci zahrnuje výrobní

stroje. V předchozích letech firma investovala finanční prostředky na nákup špičkové

technologie – CNC stroje pro rotační i nerotační obrábění.

INVESTICE DO STROJNÍHO VYBAVENÍ 2010 - 2013

 KAESER - Kompressor ASD 32 DONALDSON – Filtersystem

 JESVA – Bodovací lis

 HAAS ST 20 - soustruh s rotačním pohonem nástrojů

 TMJ PILOUS – Pásová pila

 ASSFALG - Magnetické upínací stoly 4x

 pěti–osé obráběcí centrum Mikron HPM 1350 U

 Tryskač Cogeim PG 10x15

 Iveco Daily 70C15 – obměna vozového parku

 Palicí stroj MGM

 3D Měřící zařízení

PLÁNOVANÉ INVESTICE DO NEMOVITOSTÍ 2011 - 2015

Oprava břehu potoka

Výstavba oplocení

Výstavba sociálních zařízení ženy
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Fasáda a zateplení objektu šaten

Fasáda a zateplení objektu obrobny

Fasáda a zateplení objektu lisovny

Sanace podlah haly lisovny cca 3000 m2

Sanace střešní konstrukce a oken lisovny

Demolice bývalé administrativní budovy a truhlárny

Výstavba expedičního skladu a nové lakovny

Vybudovaní manipulační plochy a rezervní plochy pro případný růst výrobních prostor

Výstavba skladového hospodářství

V položce oběžná aktiva se potvrzuje, že se jedná o výrobní podnik. Položka zásoby

zahrnuje materiál, nedokončenou výrobu a polotovary a výrobky. Hodnota zásob je

držena na přibližně stejné úrovni – r. 2007 tis. Kč 9 188, r. 2008 tis. Kč 10 898, r. 2009

tis. Kč 8 138, r. 2010 tis. Kč 9 894. V roce 2009 byla vytvořena opravná položka

k zásobám s obrátkou vyšší než 365 dní ve výši 1 061 tis. Kč a v roce 2010 opravná

položka ve výši 491 tis. Kč na zásoby ležící na skladě.

Zásoby jsou účtovány způsobem A, oceněny skladovými cenami. Ceny zásoby

vytvořené vlastní činností zahrnují přímé náklady a výrobní režii. Zásoby nakupované

zahrnují cenu pořízení plus vedlejší pořizovací náklady jako např. dopravné, clo,

provize.

V roce 2010 se povedlo zásadním způsobem snížit závazky po lhůtě splatnosti více než

180 dní.

1.2.2 Kapitálová struktura


[…]


 dlouhodobý hmotný majetek – nákup strojů a zařízení, včetně nezbytného

software, který zajišťuje jejich činnosti

 drobný hmotný a nehmotný majetek – moderní IT technologie, zejména

dotyková zařízení, tablety a software, včetně služeb souvisejících se

zprovozněním těchto technologií
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 dlouhodobý nehmotný majetek – licence nezbytné pro provoz strojů a zařízení,

pořízených v rámci projektu

Všechny tyto podporované výdaje korespondují s doporučeními v oblasti IS

a i s celkovým cílem společnosti Kukal & Uhlíř, tedy s výměnou výrobních technologií.

Protože jednotlivé konkrétní výzvy v programu Technologie ještě nebyly vyhlášeny, je

třeba sledovat internetové stránky ministerstva průmyslu a obchodu nebo stránky

organizace Czechinvest, kde jsou tyto výzvy také zveřejňovány.
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Závěr

Informační systém K2 se stal neodmyslitelnou součástí firmy Kukal & Uhlíř, protože

snaha o udržení konkurenceschopnosti byla a je pro firmu zásadní. Stejně tak dodavatel

IS firma Atmitec neustále inovuje jednotlivé moduly a vyvíjí další, aby udržela krok

s konkurencí a byla schopná plně uspokojit potřeby svých zákazníků.

Analýza ukázala, že firmě Kukal & Uhlíř se povedlo vybrat informační systém, který

plně pokrývá firemní výrobní, nákupní a prodejní procesy. Informační systém je vhodně

provázaný s účetnictvím a usnadňuje komunikaci mezi odběrateli, dodavateli a státními

institucemi.

Ukázalo se, že ne všechny možnosti, které informační systém K2 nabízí jsou plně

a důsledně využívány. Je třeba zlepšit zadávání informací do databáze dodavatelů.

Nesmí se stávat, že chybí vyplněná pole jako dodací termíny, minimální množství

odběru apod. Těmto nedostatkům je možné předejít rozšířením provázanosti databází

dodavatelů s firmou Kukal-Uhlíř za pomoci systému SCM. Toto řešení je třeba

konzultovat s dodavatelem informačního systému firmou Atmitec.

Další oblastí, ve které je možné dosáhnout zlepšení, je elektronický oběh dokladů

v rámci firmy. Tohoto zlepšení je možné dosáhnout dokoupením modulu Workflow.

Do stavu zásob (nakupovaného materiálu i hotových výrobků) se promítá i průběžné

zadávání množství již skutečně vyrobených výrobků nebo polotovarů. Přesný

a aktuální stav zásob materiálu pro výrobu má samozřejmě vliv na objednávané

množství, potažmo na skladovací náklady a náklady na pořízení. Zrychlení a zpřesnění

procesu odvádění výroby je možné dosáhnout umístěním pracovní stanice přímo

do výrobní haly. Nezbytné je zaškolení jednotlivých pracovníků dílny.

Proces vydávání materiálu do výroby je možné zlepšit používáním čteček čárových

kódů. Čtečky se samozřejmě dají využít i při přebírání dodávek nakupovaného

materiálu do skladu a vydávání hotových výrobků ze skladu.

Informační systém K2 je schopen růst spolu s firmou. Důležité je aby i firma Kukal

& Uhlíř reagovala na rozvíjející se a měnící se technologie a uměla s nimi pracovat.

Proto je nutné vzdělávání zaměstnanců na všech úrovních a ve všech provozech. Tyto
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činnosti by měl zastřešovat zaměstnanec (zaměstnanci) nově zřízeného oddělení správy

informačních technologií. Jeho úkolem bude ve spolupráci s vedením firmy vytvořit

strategii rozvoje podnikového IT. Tím je myšlena složka software i hardware. Tato

strategie by měla přinést finanční úspory a zvýšit produktivitu práce.

Některé z těchto návrhů a doporučení je možno financovat za pomoci dotací z Evropské

unie.
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DIČ Daňové identifikační číslo
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PPS Production Planning Systém
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Abstrakt

SÝKOROVÁ Petra. Informační technologie v podpoře podnikového nákupu.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2015

Klíčová slova: informační technologie, ERP, nákup, řízení výroby

Tato práce se zabývá popisem nákupních procesů a jejich průběhem v rámci

informačního systému K2. V práci je stručně představen vybraný podnik a jeho

hospodaření. Protože tato firma se zabývá kusovou a malosériovou výrobou, je nákup

těsně provázaný s výrobní činností. Proto je také část práce věnována popisu řízení

výroby pomocí informačního systému K2.

Součástí práce je rozbor využívání možností, které informační systém K2 nabízí. Tato

zjišťování byla provedena pomocí SWOT analýzy. Z této analýzy vzešla doporučení

a návrhy na zlepšení, která se týkají oblasti dodavatelsko-odběratelských vztahů, oběhu

dokladů v elektronické podobě a využívání čárových kódů při výrobě a skladování.

Abstract

SÝKOROVÁ Petra. Information technologies as a support of company purchase.

Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň,

57 pg, 2015

Key words: : information technology, ERP, purchase, production management

This thesis concerns with the descrtiption of buying processes and their progress in the

framework of the information system K2. I am briefly introducing the chosen company

and its economy. Because this firm is engaged in a small scale production, the

purchases are tightly bound with production activities. Therefore, one part of the thesis

occupies with the description of production management with the help of the

information system K2.

Another part of the thesis is the analysis of using the possibilities, which are offered by

the K2 information system. These inquires were made with the help of SWOT

analysis.The results of this analysis were recommendations and suggestions for

improvements concerning the field of relations between contractors and customers.

Further recommendations deal with the circulation of documents in the electronic form.

and using the bar codes during production and storage.