HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Petra Sýkorová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Informační technologie v podpoře podnikového nákupu
Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce je zaměřena na informační technologie v podpoře nákupu v podniku KUKAL & UHLÍŘ s.r.o. Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je představen podnik KUKAL & UHLÍŘ s.r.o. Kraslice, který vyrábí zejména díly pro strojní zařízení. Podnik nevyrábí na sklad, ale podle objednávek zákazníků nebo na základě rámcové smlouvy. Zákazníky jsou většinou firmy ze SRN. Tato kapitola se také zabývá hospodařením podniku. Druhá kapitola popisuje hlavní nákupní činnosti a procesy. Hlavním nakupovaným materiálem je hutní materiál - plechy, výpalky a odlitky. Některé druhy materiálu podnik nakupuje v SRN. Ve třetí kapitole je popsán informační systém K2,

který používá podnik KUKAL & UHLÍŘ s.r.o. Systém K2, který je postaven na základě systému řízení výroby ERP (Enterprise Resource Planning), spojuje všechny oblasti podnikového řízení. Další částí třetí kapitoly je SWOT analýza využití informačního systému a jsou formulována doporučení pro podnik vzešlá ze SWOT analýzy.

Autorka došla k závěru, že K2 je vhodný systém, ale ne všechny jeho možnosti jsou využívány. Doporučuje dokoupit modul Workflow informačního systému K2, instalovat pracovní stanice na dílně a využít čárové kódy. Dále autorka doporučuje využít dotace z Evropské unie, obnovu HW a přijetí správce IT.

Práce se zabývá spíše celým informačním systémem a jeho využitím v podniku, než podnikovým nákupem. Také doporučení jsou zaměřena i na výrobu a skladování. V kapitole 3 jsou na více než deseti stranách popsány všechny moduly informačního systému, ačkoliv většina z nich s nákupem nesouvisí.

Práci hodnotím stupněm dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Víte, které z vašich doporučení se podnik KUKAL & UHLÍŘ s.r.o. rozhodl využít?

V Plzni, dne 22.5.2015

Gladaňka' Kralic
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).